
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE”.  
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 19,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                  
                     REDA ALESSANDRA x                              
                     CERRI ANDREA x                                                            

CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x    
DONIS ROBERTO x 
PINTUS ALDO x               
MORA MIRKO  x                                       
FASOLA ERMANNO  x                
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                     

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

 
Assenti giustificati risultano i Signori: MORA Mirko e FASOLA Ermanno……………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………….. 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dottor Michele …………………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto 
 
 
 
 

         8             2         



Il Sindaco illustra l’argomento 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 
maggio 2016, è definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018; 

- il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato apposita Guida all’applicazione 
del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali; 

- ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo ha approvato in via preliminare uno 

schema di decreto legislativo sia al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni 

del Regolamento (UE) 2016/679   

• la Direttiva UE 2016/680 relativa “alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio” recepita in Italia col Decreto 

legislativo 18 maggio 2018 n°51; 

- il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 2009, 

n. 38, recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, 

nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la possibilità per i comuni di 

utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico, ai fini della sicurezza 

urbana; 

- il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per 

dettare disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi di 

videosorveglianza; 

- con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 - il Garante per la protezione dei 

dati personali ha ridisciplinato la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi sull’adozione di 

sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro utilizzo. Tale 

provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato specifiche disposizioni sulle 

modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando altresì misure ed accorgimenti da 

adottare in relazione a particolari settori. 



RILEVATO CHE al fine di dare piena ed effettiva applicazione al nuovo quadro normativo in 

materia di privacy, le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono precisi obblighi 

organizzativi, procedimentali e gestionali ricadenti sui titolari del trattamento dei dati personali, ed 

in particolare occorre: 

o adottare un nuovo regolamento denominato “Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza sul territorio comunale” oggetto della presente deliberazione;   

o  individuare le modalità di redazione e divulgazione delle informative e le procedure per 

l’esercizio dei diritti dell’interessato, nonché le modalità di adempimento agli obblighi in materia di 

“misure di sicurezza”. 

o regolamentare la facoltà di ricorrere all'utilizzo della videosorveglianza quale forma di 

controllo e deterrenza di fenomeni criminosi e di atti vandalici; 

VISTI 

- lo schema di Regolamento allegato; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”. 

- lo statuto comunale; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso a ai sensi degli artt. 49 e seg. del TUEL dal 
responsabile competente; 

Il Consigliere Saccomanno chiede quali siti sono stati individuati per installare gli impianti; 
 
Il Sindaco riscontra dando lettura dell’elenco (allegato n. 2); 
 
L’Assessore Cerri fa presente che le telecamere saranno installate un po’ per volta, in base alle 
disponibilità di fondi; 
 
Inoltre il Sindaco afferma che il bando ministeriale relativo ai finanziamenti per la videosorveglianza 
per quest’anno non è stato emanato, si provvederà quindi al finanziamento con fondi di bilancio; 
 

Con votazione unanime,  

      DELIBERA 

- Di approvare il “Regolamento comunale sulla videosorveglianza”, allegato e parte 
integrante della presente deliberazione; 

- Di dare atto mandato al Responsabile dell’Area Polizia Locale di adottare le misure tecniche 
e organizzative adeguate per garantire che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea in ottemperanza alle norme recate dal regolamento citato; 



 
- Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000 onde 
dar corso agli adempimenti connessi;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 15/10/2021 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to MARONI Valeria 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 10/12/2021 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/12/2021  
al 29/12/2021 
 
Boca, li 14/12/2021 

    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                    F.to MARONI Valeria            

    
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 21/10/2021 
 
Boca, li 21/10/2021 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 

 



 


